1

  Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 79 - DOE de 20/04/2022 - Seção 1 – p.42

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP

Portaria HCRP nº 51, de 19 de abril de 2022

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão preto da Universidade de Ribeirão
Preto, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as páginas 32 a 66 do Processo Digital nº PRC-2021/00534,
resolve:

Artigo 1º - Designar os profissionais, abaixo relacionados de acordo com o Regimento Interno, para comporem o
Comitê Hospitalar Transfusional do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade
de São Paulo.
Prof. Dr. Antonio Pazin Filho, Diretor do Departamento de Atenção à Saúde do HCFMRP-USP;
Profa. Dra. Maria Carolina de Oliveira Rodrigues, Coordenadora da Divisão de Reumatologia, Alergologia, Imunologia e
Terapia Imunológica do Departamento de Clínica Médica;
Profa. Dra. Paula Andrea de Albuquerque Salles Navarro, Docente do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia;
Prof. Dr. Luis Vicente Garcia, Chefe do Departamento de Ortopedia e Anestesiologia e Diretor do Serviço de
Anestesiologia do HCFMRP-USP;
Prof. Dr. Sandro Scarpelini, Docente do Departamento de Cirurgia e Anatomia;
Dra. Flávia Mesquita Gava, Médica da Equipe Médica de Oncologia Pediátrica do Departamento de Puericultura e
Pediatria;
Dra. Ana Cristina Silva Pinto, Diretora do Serviço de Transfusão do Campus, Responsável Técnica da Agência
Transfusional do Campus e representante do Hemocentro de Ribeirão Preto;
Dra. Ana Carolina Costa da Silva, Médica do Departamento de Atenção à Saúde e Responsável Técnica da Agência
Transfusional da Unidade de Emergência;
Dr. Erick Apinages dos Santos, Médico da Equipe Médica do Centro de Terapia Intensiva - Campus;
Dr. Maurício Godinho, Diretor do Trauma da Unidade de Emergência;
Dra. Flávia Leite Souza Santos, Responsável Técnica da Agência Transfusional do Centro de Referência à Saúde da
Mulher de Ribeirão Preto – MATER;
Dr. Alexandre Baldini de Figueiredo, Diretor Técnico do Hospital Estadual de Ribeirão Preto;
Sra. Ana Carolina De Jesus Vieira, Enfermeira Chefe da Seção de Enfermagem da Unidade de Transplante de Medula
Óssea e Hematologia do HCFMRP-USP;
Sra. Maria Odette Santos de Azeredo Passos, Enfermeira do Serviço de Gerenciamento de Risco do HCFMRP-USP;
Sra. Nicole Pezzi, Técnica de Laboratório e Supervisora da Equipe do Campus do Serviço de Transfusão do Campus.

Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em Abril de 2024

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP n.º 70/2020.